SỞ GD&ĐT ĐẮK NÔNG

TRƯỜNG THPT PHAN BỘI CHÂU

Số:  83 /QĐ-THPTPBC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Dong, ngày 20 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Nội quy học sinh tại trường THPT Phan Bội Châu

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THPT PHAN BỘI CHÂU

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/09/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo về Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông

và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày 20/07/2021 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về đánh giá học sinh trung học cơ sở và trung

học phổ thông;

Căn cứ Hướng dẫn số 1555/SGDĐT-GDTrHQLCL, ngày 15/08/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Đăk Nông về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục

trung học năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch số 83/KH-THPTPBC ngày 06/09/2024 của trường THPT

Phan Bội Châu về việc phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước năm học 2024-

2025;

Căn cứ Kế hoạch số 85/KH-THPTPBC ngày 06/09/2024 của trường THPT

Phan Bội Châu về việc Đảm bảo an toàn trường học năm học 2024-2025;

Căn cứ vào tình hình thực tế của trường THPT Phan Bội Châu,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Nội quy học sinh thực hiện tại

trường THPT Phan Bội Châu, tỉnh Đăk Nông.

Điều 2. Nội quy này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký được áp dụng trong

năm học 2024-2025 và những năm tiếp theo tại trường THPT Phan Bội Châu.

Điều 3. Lãnh đạo nhà trường, giáo viên nhân viên và học sinh của nhà trường

chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Các PHT (để c/đ và t/h);

- Công đoàn, ĐTN (để p/h và t/h);

- CBGV-NV, học sinh (để t/h);

- Lưu VP.

HIỆU TRƯỞNG

Vương Xuân Trung

2

NỘI QUY HỌC SINH

Ban hành kèm theo Quyết định số 83 /QĐ-THPT, ngày 20 tháng 9 năm 2024, của

Hiệu trưởng trường THPT Phan Bội Châu.

Điều 1. Đi học

- Có mặt tại trường lúc: Buổi sáng 6h45' và buổi chiều 13h30'.

- Học sinh đi trễ phải trình diện tại phòng Đoàn thanh niên để xin vào lớp; đi

trễ lần thứ ba, GVCN mời phụ huynh đến làm việc và viết bản cam kết không tái

phạm của con em mình (Có chữ ký của học sinh và phụ huynh).

- Nghỉ học phải có lý do chính đáng được ghi trong tờ đơn xin phép có chữ

ký của phụ huynh, mang đến phòng Đoàn thanh niên hoặc trễ lắm là ngày hôm sau

để được xác nhận học sinh nghỉ có phép.

- Học sinh nghỉ không phép liên tục từ 04 ngày trở lên thì cha mẹ hoặc người

thân đến trường để trình bày lý do chính đáng nếu không sẽ có hình thức xử lý theo

quy định.

Điều 2. Đồng phục – tác phong

- Thứ hai đầu tuần nữ sinh mặc áo dài trắng theo đúng mẫu quy định.

- Mặc áo sơ mi và áo khoác theo mẫu chung nhà trường, quần tây vải sẫm

màu theo đúng quy định.

- Mang giày hoặc dép có quay hậu (riêng nữ sinh không được mang guốc cao

gót trên 5cm).

- Tiết học thể dục mặc đồng phục thể dục theo quy định của nhà trường.

Điều 3. Thái độ cư xử, giao tiếp với thầy cô và bạn bè

- Kính trọng cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường và người lớn tuổi.

- Lễ phép, cúi chào khi gặp thầy cô giáo, viên chức và người lao động, khách

đến trường tham quan, làm việc tại trường.

- Đoàn kết, thân ái với các bạn trong và ngoài lớp, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.

- Thực hiện đúng các quy định của luật pháp (đặc biệt phải chấp hành nghiêm

Luật giao thông đường bộ).

Điều 4. Học tập – chuyên cần

- Luôn ý thức vươn lên trong học tập.

- Đi học đúng giờ, ra vào trường phải xuống xe dắt bộ.

- Trường hợp nghỉ học nhiều ngày do bệnh phải có giấy xác nhận bệnh án của

bác sĩ ở các cơ sở y tế.

- Trong giờ học, ngồi đúng sơ đồ lớp, tập trung theo dõi, tham gia tích cực giờ

học, học bài, làm bài đầy đủ.

- Tham gia đủ các hoạt động học tập, ngoại khóa, sinh hoạt đoàn thể hoặc

công tác xã hội do trường tổ chức.

- Đóng học phí đúng thời hạn.

3

+ Những trường hợp trốn tiết, nhà trường sẽ thông báo ngay về gia đình và xử

lý kỷ luật theo quy định.

Điều 5. Bảo vệ môi trường và tài sản chung

- Bỏ rác đúng nơi quy định, không ném-xả rác bừa bãi, giữ gìn vệ sinh chung.

- Tuyệt đối không mang quà ăn, nước uống đóng chai (kể cả nước lọc) vào

trong lớp, không viết, vẽ bậy lên mặt bàn, không bôi bẩn tường.

- Không làm hư hỏng các trang thiết bị phòng học; giữ gìn các tài sản khác

của nhà trường.

- Hết giờ học phải nhớ tắt đèn, quạt, tivi.

- Giữ gìn nhà vệ sinh sạch đẹp.

- Không bẻ hoa, cây kiểng trong nhà trường.

- Cùng chung tay xây dựng trường học “Xanh – sạch – đẹp – an toàn”

Điều 6. Những việc học sinh tuyệt đối không được làm

- Không vô lễ, xúc phạm đến Thầy Cô, nhân viên nhà trường.

- Không nói tục, chửi thề, xúc phạm danh dự, nhân phẩm, thân thể của người

khác; không mang hung khí, không đánh nhau, gây rối trật tự an ninh trong nhà

trường và ngoài xã hội.

- Không hút thuốc lá; không mang và sử dụng rượu bia, chất gây nghiện;

không lưu trữ các loại ấn phẩm độc hại; không chơi đánh bài dưới mọi hình thức;

không mang các chất gây cháy, nổ vào trường; không vay tiền; không đá bóng, đá

cầu, nô đùa, xô đẩy nhau ngoài hành lang hoặc trong lớp.

- Không mang điện thoại khi đi học và kiểm tra đánh giá, thi cử, khảo sát chất

lượng trong nhà trường.

- Nhà trường không giải quyết cho học sinh ra về giữa giờ, trừ trường hợp cấp

cứu hoặc có lý do chính đáng do Cha, Mẹ, người giám hộ đến đón.

- Không gian lận trong kiểm tra đánh giá.

- Không chạy xe trong khuôn viên nhà trường.

- Không nhuộm tóc, không đeo nữ trang và mang theo những tài sản có giá trị

cao khi đi học.

- Nam sinh cắt tóc ngắn gọn, không theo kiểu cá biệt (đầu đinh, uốn,

nhuộm…), không vuốt keo, không đeo bông tai, khuyên mũi…

- Nữ sinh không sơn móng tay, móng chân, không trang điểm (tô son, đánh

phấn,…)

Tất cả học sinh phải cam kết chấp hành những điều quy định trong bản nội

quy này và những quy định khác của trường; Nếu vi phạm thì tùy theo mức độ vi

phạm sẽ bị xử lý kỷ luật theo quy định: kiểm điểm, cảnh cáo, hạ bậc kết quả rèn

luyện, buộc thôi học, thông báo về địa phương.

Nội quy này được phổ biến đến từng học sinh để thực hiện và cha mẹ học sinh

để giám sát, được gia đình lưu giữ nhằm phối hợp với nhà trường trong công tác

giáo dục học sinh./.

		2024-09-20T15:32:51+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-20T15:33:04+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-20T15:33:14+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-20T15:33:21+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-09-20T15:33:29+0700
	Việt Nam
	Vương Xuân Trung<trungvxcj.dtnt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!